EDITAL Nº 3, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS, da
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela PORTARIA Nº 122-
GAB/FAMEZ/UFMS, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o Edital UFMS/PROPP nº 471, de 19 de dezembro de 2024, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo
de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024 torna público
o Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos conforme anexo I deste Edital, e
Resultado dos Recursos, conforme anexo II deste Edital.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2025.

Raquel Aparecida Sales da Cruz

Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Raquel Aparecida
Sales da Cruz, Professora do Magistério Superior, em
07/02/2025, às 16:14, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5422535 e o código CRC FE684C3F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002035/2025-87 SEI nº 5422535

07/02/2025, 16:20 SEI/UFMS - 5422535 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

(EDITAL Nº 3, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025)

RESULTADO FINAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição
Nota

PE

202537945 9

202537209 9,7

202539568 6,3

202536564 9,5

202537204 6

202434998 6,5

202537850 6

202535986 9

202539614 5

202537849 7

202537905 9,5

202539013 6,6

202536153 6

202539320 7,7

202539522 3,5

202435426 3

202537170 6

202538169 4

202537290 Ausente

202537933 6

202538856 6,5

Ações Afirmativas

Número de Inscrição
Nota

PE

202539111 7,5

Qualifica UFMS

Não houve inscritos

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II

(EDITAL Nº 3, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025)

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº de

Inscrição
Avaliação Resultado Justificativa

202539614 PE Indeferido

Tratava-se de uma prova discursiva, na qual o candidato

deveria responder as questões com base na leitura e

interpretação do artigo científico disponibilizado.

O artigo descreve de forma robusta sobre o tema solicitado nas

questões. Na questão 1, no qual o candidato deveria elencar e

explicar cada um dos distúrbios relacionados a tríade neonatal

em cães. Além de correlacionar o papel do clínico na

prevenção de cada um desses distúrbios. A resposta do

candidato foi superficial, principalmente no que se referiu a

explicação das causas dos distúrbios e ao papel do clínico na

prevenção de cada um deles. Nas questões 2 e 3, o candidato

descreveu muitas experiencias pessoais e fugiu das

informações científicas descritas no artigo, que deveriam ser

a base para as respostas.

202538169 PE Indeferido

Tratava-se de uma prova discursiva, na qual o candidato

deveria responder as questões com base na leitura e

interpretação do artigo científico disponibilizado.

O artigo descreve de forma robusta sobre o tema solicitado

nas questões. Na questão 1, no qual o candidato deveria

elencar e explicar cada um dos distúrbios relacionados a

tríade neonatal em cães. Além de correlacionar o papel do

clínico na prevenção de cada um desses distúrbios. Enquanto

que na questão 2, o candidato deveria falar sobre os

cuidados pré-natais. As respostas do candidato foram rasas,

quando comparada a quantidade de informações

disponibilizadas pelo artigo científico, que deveriam ser

utilizadas na elaboração das respostas. Especialmente na

descrição da relevância do papel do clínico na checagem de

informações e orientações aos tutores. Na terceira questão

o candidato deveria descrever e explicar sobre os principais

desafios encontrados pelo clínico no cuidado com os caninos

neonatos. No artigo haviam diversos itens ou partes que

abordavam esses desafios, como por exemplo no subitem

Clinical tools (Páginas 1171-1180). A resposta do candidato

não abordava a maioria dos desafios descritos no artigo.

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos